se realizarem nos oito anos subsequentes à eleição de 2020; b) nos termos do caput e inciso XIV

do art. 22 da Lei Complementar nº 64/90, cassar o diploma de Iroslau Woruby; c) nos termos do art.

41-A da Lei nº 9.504/97 condenar o representado Iroslau Woruby ao pagamento de multa no

montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais); e d) nos termos do art. 41-A da Lei nº 9.504/97,

condenar o representado Thiago Navroski ao pagamento de multa no montante de R$ 4.000,00

(quatro mil reais). (Ação de Investigação Judicial Eleitoral por abuso do poder econômico

cumulada com Representação por captação ilícita de sufrágio proposta pelo Ministério Público

[...]

afastando-se, de conseguinte, a pena de inelegibilidade por 8 (oito) anos, sem

prejuízo da configuração da hipótese disciplinada pelo art. 1, I, "j" da LC 64/1990 no

momento oportuno.

Por fim, verifica-se razoável e proporcional a aplicação da multa no patamar de R$

15.000,00 (quinze mil reais) fixada na sentença, em virtude da diversidade de

formas de captação ilícita de sufrágio.

Nesse prisma, o conjunto as circunstâncias revela a prática de captação ilícita de

votos por parte do recorrente Iroslau Woruby, sendo mister a manutenção da